２０２１年２月１６日

株式会社 山陰合同銀行

日南町有林Ｊ‐クレジット売買契約調印式の開催について
～「とっとりＳＤＧｓパートナー」企業による地域社会への貢献～

山陰合同銀行（頭取 山崎 徹）では、環境保全に対する取り組み、さらには、ＳＤＧｓの

ゴールの一つでもある気候変動に対する具体的な対策の一環として、ふるさとの森林整備に

由来するＪ-クレジットを活用したカーボン・オフセットの取り組み支援を行っています。

このたび当行の仲介により、２０２１年２月１８日（木）に日南町（町長 中村 英明）と

リバース有限会社（代表取締役 長棟 信泰）との間で、「日南町有林Ｊ-クレジット売買契約」

が締結され、同日、調印式が開催されることとなりましたのでお知らせいたします。

リバース有限会社は、１９９５年の創業以来「社員とともに成長できる会社、そしてお客様

に喜んでもらう会社」を目指し、医療関係機関や地元高等学校への寄付活動に取り組まれるな

ど、安心して住み続けられる地域社会の実現に貢献されてこられました。

また、同社は鳥取県より「とっとりＳＤＧｓパートナー（※）」に認定されるなど、ＳＤＧｓ

の達成に向けても積極的な取り組みを展開しておられます。

このような取り組みの一環として、今回、日南町より１００ｔ-ＣＯ2 のＪ-クレジットを

購入し、企業活動から排出される温室効果ガスを自主的に削減することで、地域の環境保全に

社を挙げて取り組んでいかれます。

当行では、世界的にカーボンニュートラル、脱炭素社会の実現に向けた取り組みが本格化す

るなか、引き続きＪ-クレジットを活用したカーボン・オフセットをはじめとする環境配慮施策

の提案やグリーンファイナンスの推進により、取引先企業の脱炭素経営の実践に向けた取り組

みを支援してまいります。

【Ｊ-クレジット等売買仲介実績】

（2021年 2月 18日現在）

今回 1件 100ｔ-CO2

合計 44件 1,339ｔ-CO2 合計 87件 4,142ｔ-CO2

日南町有林J-クレジット売買仲介実績 Ｊ-クレジット売買仲介実績
(含む他の自治体、民間事業者保有分)

※とっとりＳＤＧｓパートナー制度：

2020 年 9 月より、鳥取県内のＳＤＧｓの目標達成へ向けた活動を実践する個人、企業または団体を県が認証する制度として

新設。当行も 2020年 11月にパートナーとして認証され、啓発活動等を実施。

【日南町Ｊ－クレジット売買契約調印式概要】

日 時： ２０２１年２月１８日（木） １３時３０分～１４時００分

場 所： 日南町役場 （鳥取県日野郡日南町霞８００）

出席者：

（敬称略）

Ｊ-クレジット販売者

＜日南町＞

Ｊ-クレジット購入者

＜リバース有限会社＞

町長

代表取締役

中村 英明

長棟 信泰

Ｊ-クレジット仲介者

＜当行＞

米子西支店長

根雨支店長

山根 寛樹

蒲 知暁

内 容： 日南町有林Ｊ-クレジット売買契約調印式

Ｊ‐クレジットとっとりの森を守る優良企業認定式

以上